— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2020〕28 号

三亚市教育研究培训院关于举办 2020 年全市

中小学电脑制作暨微课大赛的通知

各区教育局，市直属学校：

根据海南省教育研究培训院《海南省教育研究培训院关于举

办第二十一届海南省中小学电脑制作活动的通知》（琼教研训

〔2020〕19 号）精神，同时提升信息技术与学科教学的深度融

合；经研究，我院决定举办 2020 年三亚市中小学电脑制作暨微

课大赛，现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2020 年 3 月 31 日-5 月 20 日

二、活动对象

1.全市小学、初中、高中（中职）在校学生；

2.初中学段的语文、数学、物理、化学、历史、信息技术等

六个学科教师。

三、项目设置

1.本次大赛设置中小学学生电脑制作与教师微课创作两个

项目。

— 2 —

2.电脑活动内容分为“数字创作”、“程序创作”，项目的

相关要求、评比指标及办法详见活动指南（附件 1）。

四、作品报送要求

1.中小学电脑制作活动

（1）“数字创作”作品以学校为单位报送，每位作者限报

1 件作品，每件作品限报 1 名指导教师。每件作品材料包含：作

品（含原始文件）、附件 1 中的附表 2、3，截止日期 2020 年 5

月 1 日。

（2）“程序创作”作品以学校为单位报送，每位作者限报

1 件作品，每件作品限报 1 名指导教师，每件作品材料包含：作

品（含原始文件）、附件 1 中的附表 5、6，截止日期 2020 年 5

月 1 日。

（3）作品要求和表格详见附件 1：第二十一届电脑作品活

动指南。报送邮箱：13016260047@QQ.com，邮件主题为“数字创

作作品”、“程序创作作品”，逾期不再接受报送。本次全国电

脑作品的活动网站地址为 www.huodong2000.com.cn。

2.微课创作

（1）创作要选取本学期近期教学内容，选题简明，内容科

学正确、结构完整、逻辑清晰，用规范的技术和语言，要求达成

目标教学。

（2）微课结构要短小精悍、生动灵活，不能采用课堂教学

过程在线的实录方式或剪辑课堂实录的方式制作。录制现场外部

— 3 —

环境安静无噪音，避免在录屏中出现有广告嫌疑或与课程无关的

标识等内容。

（3）微课片头为课题名称、应用年级、学科章节、教材版

本等信息，不得出现单位和作者文字，视频格式为：MPG、MPEG、

WMV、AVI、MP4、MOV 等常用格式，建议文件大小不超过 100MB，

时长一般为 5-8 分钟，最长不宜超过 10 分钟。

（4）微课及相关材料必须为本人原创，不得含有违反国家

法律的信息，不得有侵犯任何第三方合法权益，如有侵害他人权

益的情况，责任自负，我院概不负责。参赛作品一律等同视为允

许在三亚教育资源公共服务平台及合作推广渠道上使用和推荐

该视频。

（5）每位作者限报 1 件作品，每件作品限报 1 名指导教师，

并填写附件 2。

（6）微课作品报送邮箱：13016260047@qq.com，邮件主题

“微课作品”，截止时间为 5 月 20 日。

五、其他

本次活动不收任何参赛费用。请各学校认真组织教师与学生

积极参加活动，我院将组织专家对作品进行评审，评出一、二、

三等奖，并根据各校组织情况，评选优秀组织奖。中小学电脑制

作作品择优选送参加海南省中小学电脑制作活动。

附件：1.第二十一届电脑作品活动指南

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2020 年 3月 31 日印发

2.微课参赛作品登记表

三亚市教育研究培训院

2020 年 3 月 31 日

（联系人：朱允诚，联系电话：13016260047）

（此件主动公开）